総 行 外 第 ７ 号
年管管発 1127 第８号
令和６年 11 月 27 日

各都道府県住民基本台帳担当部長
各指定都市住民基本台帳担当部長
市町村（特別区を含む）

民生主管部（局）国民年金主管課（部）長

総 務 省 自 治 行 政 局 住 民 制 度 課
外 国 人 住 民 基 本 台 帳 室 長

  厚生労働省年金局事業管理課長
（公 印 省 略）

外国人住民に対する国民年金制度の周知について（依頼）

 平素より、住民基本台帳事務運営及び年金行政の推進に当たり、御理解と御協力を賜り、
厚くお礼申し上げます。

国民年金制度への加入については、国民年金法（昭和 34 年法律第 141 号）において日本
国内に住所を有する 20 歳以上 60 歳未満の者であることが要件とされており、国籍にかか
わらず、要件に該当すれば被保険者となります。外国人であっても中長期在留資格で入国さ
れる方は、国民年金への加入が義務となります。例えば、在留資格「留学」であれば、国民
年金に加入いただき、保険料を納めることが困難な場合には学生納付特例制度の申請が可
能です。また、在留資格「技能実習」であれば、入国後の講習期間中は国民年金に加入する
ことになり、その後の実習期間中においては、勤務形態によって厚生年金保険または国民年
金に加入することになります。
 外国人住民に対してわが国の年金制度の周知の徹底を図るための更なる対応として、市
区町村において外国人が転入の届出等を行う機会に併せて、公的年金制度（国民年金・厚生
年金保険）の概要及び具体的な保険料の納付方法や免除等の制度の御案内をいただくこと
で、外国人に対する早期かつ確実な周知を実現したいと考えているところ、以下の取組につ
いて御対応いただきますようお願いします。

・外国人住民の転入の届出等の際、公的年金制度の案内リーフレット（別添）を配布
・転入の届出等の手続の後、国民年金に加入すべき者が続けて手続を行えるよう、国民年

金窓口への案内（入国当初の留学生や技能実習生であれば、申請を行うことで、国民年
金保険料の免除制度（学生については学生納付特例制度）の利用が可）

殿

 なお、案内リーフレットについて、日本年金機構から市区町村に送付しますが、枚数が不
足するなど追加で必要となる場合は、最寄りの年金事務所へ連絡していただくほか、日本年
金機構ホームページからも PDF のダウンロードが可能です。案内リーフレットの印刷に要
した費用については、国民年金事務費交付金等交付要綱（昭和 57 年２月 17 日付け庁発第
４号社会保険庁長官通知）8（3）「保険料納付督励及び制度周知に関する広報記事の広報誌
への掲載」として、国民年金事務費交付金の対象となります。

（参考）
○案内リーフレットの格納先

https://www.nenkin.go.jp/tokusetsu/forresidents.html

○年金事務所一覧
https://www.nenkin.go.jp/section/soudan/index.html

総務省自治行政局住民制度課

外国人住民基本台帳室

  担 当  松田、蔵元

電 話  03-5253-5397（直通）

メール  gaikokujin-juki@soumu.go.jp

厚生労働省年金局事業管理課

  担 当  鈴木、田辺

  電 話  03-3595-2730（直通）

  メール  nenkin-kokunen@mhlw.go.jp

Information on Public Pension System
（Multilingual pamphlets / videos）

For residents of various languages

● “Guidebook on living and working” on Immigration Services Agency’s website
has information on public pension system in Chapter 7: Pensions and Welfare.
https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/guidebook_all.html

● Japan Pension Service’s “International” webpage provides more detailed
explanations and announcements on public pension system in various
languages as well as easy-to-understand Japanese.
https://www.nenkin.go.jp/international/index.html

Japanese
日本語

English Chinese
中文

Korean
한국어

Portuguese
Em lingua portuguesa

Spanish
Español

Indonesian
Bahasa Indonesia

Tagalog

Thai
Vietnamese

Việt
Myanmar

ြမန်ေသာဘာသာ

Cambodian

Russian
Pусский язык

Nepali Mongolian
Монгол YouTube

JPS multilingual pamphlets and videos

年金に関する情報（多言語版パンフレット・動画）

外国人のみなさまへ

○出入国在留管理庁ウェブサイトの「生活・就労ガイドブック」

第７章年金・福祉に年金の説明があります。

○日本年金機構ウェブサイトの「外国人向けサイト｣では、より詳しい年金

の説明やお知らせを色々な国の言葉や分かりやすい日本語で読む

ことができます。

せつめい し いろいろ くに ことば わ にほんご よ

にっぽん ね ん き ん き こ う がいこく じん む くわ ねんきん

が い こ く じ ん

ね ん き ん かん じょうほう た げん ご ば ん ど う が

色々な国の言葉でパンフレットや動画をみることができます
いろいろ くに こと ば どう が

しゅつにゅうこくざいりゅうかんりちょう せいかつ しゅうろう

だい しょう ねんきん ふくし ねんきん せつめい

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/guidebook_all.html

https://www.nenkin.go.jp/international/index.html

YouTube

知っておきたい年金のはなし
し ねんきん

日本語
Japanese

英語
English

中国語
中文

韓国語
한국어

ポルトガル語
Em lingua portuguesa

スペイン語
Español

インドネシア語
Bahasa Indonesia

タガログ語
Tagalog

タイ語 ベトナム語
Việt

ミャンマー語
ြမန်ေသာဘာသာ

カンボジア語

ロシア語
Pусский язык

ネパール語
Nepali

モンゴル語
Монгол